até a data do balanço e deduzido de eventuais provisões para desvalorização, quando aplicável. 

3.7 – Relações Interfinanceiras 
Atendendo ao estabelecido na Circular 3.238/04 do Bacen, foi contabilizado no subgrupo Centralização Financeira – 
Cooperativas, do grupo relações interfinanceiras, o valor de R$ 84.767.763,88 (oitenta e quatro milhões, setecentos 
e sessenta e sete mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos), referente à disponibilidade 
financeira da cooperativa, proveniente do saldo mantido em conta de depósito junta a Cooperativa Central de 
Crédito de Santa Catarina e Rio Grande do Sul (Ver Nota 6). 

3.8 – Provisão para Operações de Crédito

[...]

Pagamentos e Créditos de Terceiros a Processar  848.003,75 
BANCOOB – CPS Compensação 2.150,00 
SICOOB Central SC/RS 63.241,74 
Cheques Depositados  238.130,13 

Totais 4.815.469,31 

4.10 – Patrimônio Líquido 

4.10.1 – Capital Social 

O Capital Social está representado pela participação de 20.379 (vinte mil, trezentos e setenta e nove) associados, 
atingindo o montante de R$ 17.826.881,09 (dezessete milhões, oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e 
um reais e nove centavos). 

4.10.2 – Das Reservas 

a) Fundo de Reserva Legal 

Constituído de acordo com o previsto no Estatuto Social artigo 108, o Fundo de Reserva Legal destina-se a reparar 
perdas eventuais e a atender ao desenvolvimento das atividades da Cooperativa de Crédito, sem que haja 
transmissão de responsabilidades através do rateio das perdas. Foi contabilizado no grupo Reserva de Sobras, o 
valor de R$ 9.189.754,16 (nove milhões, cento e oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis 
centavos).   

b) Fundo de Estabilidade Financeira – FEF 

Constituído de acordo com o previsto no Estatuto Social artigo 110, o Fundo de Estabilidade Financeira visa dar 
lastro a eventuais deficiências financeiras da Cooperativa de Crédito, sem que haja transmissão de responsabilidades

[...]

através do rateio das perdas, ao mesmo tempo em que os valores possibilitarão com que haja crescimento dos níveis 
de alavancagem econômica, reduzindo o grau de endividamento e equilíbrio para ponderação dos ativos de riscos. 
Foi contabilizado no grupo Reserva de Sobras, o valor de R$ 6.395.556,24 (seis milhões, trezentos e noventa e cinco 
mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 

c) Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social - F.A.T.E.S. 

Constituído de acordo com o previsto no estatuto social artigo 109, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e 
Social - FATES destina-se à prestação de assistência aos dirigentes, associados e seus familiares, e aos empregados 
da Cooperativa de Crédito. Foram contabilizadas no grupo Outras obrigações Sociais e Estatutárias, no Passivo, o 
valor de R$ 685.395,24 (seiscentos e oitenta e cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos), 
sendo que R$ 374.720,73 (trezentos e setenta e quatro mil, setecentos e vinte reais e setenta e três centavos) 
proveniente do resultado de atos cooperativo e R$ 310.671,51 (trezentos e dez mil, seiscentos e setenta e um reais e 
cinquenta e um centavos) proveniente do resultado de atos não cooperativo, conforme prevê o artigo 113 do Estatuto 
Social. 

4.10.3 – Do Resultado do Semestre 

As sobras do 1º semestre de 2017 no valor de R$ 1.432.099,37 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, noventa 
e nove reais e trinta e sete centavos) permanecerão na conta Sobras ou Perdas do 1º Semestre, de forma acumulada 
até 31-12-2017 quando deverão sofrer as devidas reduções e destinações estatutárias. 

5 – PASSIVOS CONTIGÊNTES 

As contingências com PIS e COFINS existente até dezembro/2004, acham-se cobertas por depósitos judiciais 
específicos, no valor de R$ 58.337,41 (cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e três reais e quarenta e um  centavos) 
para o PIS e de R$ 467.512,61 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e doze reais e sessenta e um centavos) 
para a COFINS, julgando suficientes à cobertura de eventuais desembolsos. 

6 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

As disponibilidades, títulos e valores mobiliários - TVM e as relações interfinanceiras são classificadas como caixa